## Allegatio VIII.

**C**ausa præsens consultationis est huiusmodi: Quidam clericus habet in hoc Episcop. Placen. duo beneficia curata, unum in actu & habitu, in quo ipse residet & seruit, alterum in habitu tantum, quia licet olim antiquitus habuit parochos, nunc nec plurib. annis anteriorib. eos non habet, nec habuit, quia omnes mortui sunt, est dubium; Adeo in actu possit clericus hic habere in simul bac duobeneficia curata abque dispensatione Summi Pontificis.

In hoc dubio, attenta suprad. relatione, vera opinio est, quod huiusmodi sacerdos possit habere hæc duo beneficia simul absque præd. dispensatione.

Primo, quia tex. in c. quia nonnulli de cleric. non resident, & in c. de multa, de proband. & extrauagans exēplificabilis, eod. tit. & cetera iura, quae prohibent pluralitatem beneficiorum Ecclesiastarum parochialium, fundantur;

Et corū ratio est prēcipua, quia habēs plura beneficia huiusmodi non pōt̄ residere in ambobus vel omnibus, quae habet, nec in eis ministrare sacramenta Ecclesiastica, neq; curam habere omnium animarum & reliquorum, quā necessaria sunt pro seruicio vti iusq; Ecclesie, vt probatur ex tex. in c. 21. q. 1. vbi inquir ex verbo dominico loquēs in materia, quod nemo potest duobus dominis servire, aut enim unum, &c. quae ratio cessat in hoc casu, quia vna ex d. Ecclesiis, quas concludit. Eadem sententiam sequitur Abbas in dicit. e. de multa, n. 24. in si qui est numerus si de probend. & praxis Cancellarie Apostolic. col. 17. & Catellianus Cotta in memorial. turis, in memorial. incip. Omnes, el primero, & Petrus Rebiff in praxi benefic. in tit. de non promot. intra annum, n. 34. fol. 44. & iterum idem Rebiff. in rub. de dispensat. etatis, vers. etiam si curam habeat animarum, pag. 39. in princ. & Staphileus optime de literis gratie, in Rubric. de qual. t. benefic. quae sunt curata, in princ. n. 22. vol. 14. diuersi doct. fol. 20. & Ludovic. Gomez. in regul. de Idiomate quæ. n. 11. fol. 126. in princ. & Gundisalvus de Villadiego in tract. de legat. quæ. n. 14. n. 86. vol. 14. doct. late Ielua in tract. de benef. 3. part. quæ. n. 42. per totam, Petrus Duennas in regul. 71. incip. Beneficia plura, limitatio. 4. \* Latissime Oied de incompatib. benef. part. 2. c. 6. n. 2. cum sequentibus, sequitur Flamin. Par. de resignatione benefic. quæ. n. 44. \* Et ex Theologis hanc opinionem tenet Archipiscopus Florentinus in 3. part. iii. 15. c. 1. §. 1. & Sylvest. verb. Beneficium, 4. 9. 4. vers. 2. & Armilla aurea eodem verb. Beneficium, quæ. n. 44. qui tres Theologi non bene aduerterunt ad Abbatem, existimantes, illum tenere C. de his qui accusar. non poss. cum aliis, in l. illa, & ibi contrarium, cum tamen Abb. ab supra, teneat expre. Dd. ff. de verb. oblig. Ergo cum in casu suprad. non adsit hæc qualitas, imo deficit, non debet comprehendendi dictorum hæc potest appellari communis opinio, sub prædicta iuriis dispositione prohibentis pluralitatem Ecclesiarum parochialium in actu.

3 Secundo, t. quia omnia iura suprad. prohibētia plurality beneficiorū, dicunt, quod nemo possit habere duas Ecclesiarias parochiales, & Ecclesia parochialis in iure Canonico intelligitur ecclesia illa, quæ in actu & exercitio habet parochianos, & non sufficit, quod eos possit habere, vt quia sunt mortui, vel recellerint in regul. 71. incip. Beneficia plura, limitatio. 4. \* Latissime oied de incompatib. benef. part. 2. c. 6. n. 2. cum sequentibus, sequitur Flamin. Par. de resignatione benefic. quæ. n. 44. \* Et ex Theologis hanc opinionem tenet Archipiscopus Florentinus in 3. part. iii. 15. c. 1. §. 1. & Sylvest. verb. Beneficium, 4. 9. 4. vers. 2. & Armilla aurea eodem verb. Beneficium, quæ. n. 44. qui tres Theologi non bene aduerterunt ad Abbatem, existimantes, illum tenere contrarium, cum tamen Abb. ab supra, teneat expre. Dd. ff. de verb. oblig. Ergo cum in casu suprad. non adsit hæc qualitas, imo deficit, non debet comprehendendi dictorum hæc potest appellari communis opinio, sub prædicta iuriis dispositione prohibentis pluralitatem Ecclesiarum parochialium in actu.

4 Confirmatur etiā hoc fundamēto, quia Ecclesia parochialis dicitur beneficū seculare & cū administratio. ut in c. extirpanda, & c. de multa, de prab. c. cum in sic. viciar. q. 21. n. 10. Eadem in elem. pleriq; de election. & in cunctis, §. inferiora, de elect. quia curatus tenet ministeria Ecclesiastica, videlicet, baptizare & in l. sed & militis. §. fi. de excus. tut. & Alex. conf. 74. & 75. audire penitentes & cōfiteentes peccata, & eos absoluere, iniuncta ei penitētia & alia opera ei tangētia contraria, præterquam quod quæ. n. 44. in addit. ad Alex. d. conf. 74. inquit, quod omnes Dd. tenent benefic. in Rubrica, seculare beneficū quoduplex, n. 10. fol. 8. tra Alex. & sic innuit, opinionem 3. fundatam esse cōmunem, p̄d. proxime relati D. non loquuntur pro. curatum, incurrunt onus probandi. Sed in hac Ecclesia prie in nostro casu & terminis, sed in vno ex duob. diversis, in quibus potest saluari hæc secunda opinia.

5 Vbi n. 1. t. dicit, quod afferenti beneficium esse cōmunem, p̄d. proxime relati D. non loquuntur pro. curatum, incurrunt onus probandi. Sed in hac Ecclesia prie in nostro casu & terminis, sed in vno ex duob. diversis, in quibus potest saluari hæc secunda opinia. Primo, quando t. Ecclesia suprad. haberet barrios & territoriū limitatiū, vt pura talem vicinitatem, quia in hoc casu, quāvis hodie desint parochiani, cras vel alio die poterunt adesse & habitare in d. vicinitate, cū quibus sit necessariū exercere ius parochiale; at vero hæc forma & modus parochianorū, prout est notoriū, non est nec virut in hac dieceſi & Episcopatu Placent. quia in eo non sunt cōstituti parochiani per vicinitates, in nostro vero casu nec adest vicinitas in p̄d. Ecclesia, neq; parochiani sūt, quia sunt mortui, & nullus remansit, & ita hoc modo intelligit suprad. secundam opinionem Dd. ubi supra. & Cardin. conf. 48. Secundus t. casus, in quo intelligitur & saluatur opinio Inoc. suprad. est, quā ad imperationē d. beneficii, quia fieri debet mēris. Summ. Pontif. quod d. beneficī & Ecclesia est parochiale, quāvis id tantū sit in habitu, ad hoc, vt literē Apostol. alias cōcessē & imperat. nō dicātur subreptitiæ; At postquā fuerit impetratum facta vera relatione, bene pōt̄ haberi & retineri cū alio beneficio curato: Ita in terminis intelligit Staphileus obi. & Rebiff. etiam ubi. in Rubr. de dispensatione etatis, & c. Et siquidem tot & tam graues Doctor. tenet & intelligunt hoc modo materiā hanc iustum est, vt ita serueretur, maxime quod dictum bene-

7 Item & vltimo pro hac opinione facit, quia ius parochiale, quod in pluribus consistit, prout est, quod diebus festiūs parochiani audiant in parochia diuina officia & declarationem Euangelij, consistit etiam in oblationibus, & in decimis & in primitiis soluendis, & in audiendis confessionibus, & imponere penitentias, & in administratione aliorum sacramentorum, & in ceteris omnibus, vt per Octau. decis. 99. P. dem. n. 2. non potest exerceri in d. Ecclesia, quia non sunt parochiani, cum quibus id fiat.

bene-

Quibus rationibus & fundamētis & aliis, quæ omittit, hanc opinionem in terminis tener Hostient. in d. c. quia nonnulli, de clericis non resūt, & post eum late Ioan. de Imol. ibi, & Paul. de Leazar in elem. 1. de offi. viciar. & bene Federi. de Senis conf. 80. & 135. & hanc opinionē tenuisse clare colligitur Dominicū de Sanct. Gemin. in dicit. cap. licet canon, in sua distinctione, quam ibi in hoc posuit n. 6. vbi in primo & vltimo membro in hoc dicit. e. de multa, n. 24. in si qui est numerus si de probend. & praxis Cancellarie Apostolic. col. 17. & Catellianus Cotta in memorial. turis, in memorial. incip. Omnes, el primero, & Petrus Rebiff in praxi benefic. in tit. de non promot. intra annum, n. 34. fol. 44. & iterum idem Rebiff. in rub. de dispensat. etatis, vers. etiam si curam habeat animarum, pag.

39. in princ. & Staphileus optime de literis gratie, in Rubric. de qual. t. benefic. quae sunt curata, in princ. n. 22. vol. 14. diuersi doct. fol. 20. & Ludovic. Gomez. in regul. de Idiomate quæ. n. 11. fol. 126. in princ. & Gundisalvus de Villadiego in tract. de legat. quæ. n. 14. n. 86. vol. 14. doct. late Ielua in tract. de benef. 3. part. quæ. n. 42. per totam, Petrus Duennas in regul. 71. incip. Beneficia plura, limitatio. 4. \* Latissime Oied de incompatib. benef. part. 2. c. 6. n. 2. cum sequentibus, sequitur Flamin. Par. de resignatione benefic. quæ. n. 44. \* Et ex Theologis hanc opinionem tenet Archipiscopus Florentinus in 3. part. iii. 15. c. 1. §. 1. & Sylvest. verb. Beneficium, 4. 9. 4. vers. 2. & Armilla aurea eodem verb. Beneficium, quæ. n. 44. qui tres Theologi non bene aduerterunt ad Abbatem, existimantes, illum tenere contrarium, cum tamen Abb. ab supra, teneat expre. Dd. ff. de verb. oblig. Ergo cum in casu suprad. non adsit hæc qualitas, imo deficit, non debet comprehendendi dictorum hæc potest appellari communis opinio, sub prædicta iuriis dispositione prohibentis pluralitatem Ecclesiarum parochialium in actu.

4 Confirmatur etiā hoc fundamēto, quia Ecclesia parochialis dicitur beneficū seculare & cū administratio. ut in c. extirpanda, & c. de multa, de prab. c. cum in sic. viciar. q. 21. n. 10. Eadem in elem. pleriq; de election. & in cunctis, §. inferiora, de elect. quia curatus tenet ministeria Ecclesiastica, videlicet, baptizare & in l. sed & militis. §. fi. de excus. tut. & Alex. conf. 74. & 75. audire penitentes & cōfiteentes peccata, & eos absoluere, iniuncta ei penitētia & alia opera ei tangētia contraria, præterquam quod quæ. n. 44. in addit. ad Alex. d. conf. 74. inquit, quod omnes Dd. tenent benefic. in Rubrica, seculare beneficū quoduplex, n. 10. fol. 8. tra Alex. & sic innuit, opinionem 3. fundatam esse cōmunem, p̄d. proxime relati D. non loquuntur pro. curatum, incurrunt onus probandi. Sed in hac Ecclesia prie in nostro casu & terminis, sed in vno ex duob. diversis, in quibus potest saluari hæc secunda opinia.

5 Vbi n. 1. t. dicit, quod afferenti beneficium esse cōmunem, p̄d. proxime relati D. non loquuntur pro. curatum, incurrunt onus probandi. Sed in hac Ecclesia prie in nostro casu & terminis, sed in vno ex duob. diversis, in quibus potest saluari hæc secunda opinia. Primo, quando t. Ecclesia suprad. haberet barrios & territoriū limitatiū, vt pura talem vicinitatem, quia in hoc casu, quāvis hodie desint parochiani, cras vel alio die poterunt adesse & habitare in d. vicinitate, cū quibus sit necessariū exercere ius parochiale; at vero hæc forma & modus parochianorū, prout est notoriū, non est nec virut in hac dieceſi & Episcopatu Placent. quia in eo non sunt cōstituti parochiani per vicinitates, in nostro vero casu nec adest vicinitas in p̄d. Ecclesia, neq; parochiani sūt, quia sunt mortui, & nullus remansit, & ita hoc modo intelligit suprad. secundam opinionem Dd. ubi supra. & Cardin. conf. 48. Secundus t. casus, in quo intelligitur & saluatur opinio Inoc. suprad. est, quā ad imperationē d. beneficii, quia fieri debet mēris. Summ. Pontif. quod d. beneficī & Ecclesia est parochiale, quāvis id tantū sit in habitu, ad hoc, vt literē Apostol. alias cōcessē & imperat. nō dicātur subreptitiæ; At postquā fuerit impetratum facta vera relatione, bene pōt̄ haberi & retineri cū alio beneficio curato: Ita in terminis intelligit Staphileus obi. & Rebiff. etiam ubi. in Rubr. de dispensatione etatis, & c. Et siquidem tot & tam graues Doctor. tenet & intelligunt hoc modo materiā hanc iustum est, vt ita serueretur, maxime quod dictum bene-

beneficū est tenue, ambo beneficia non excedūt cōmodā sustentationem beneficiati. Hac etiā opinione suprad. in favore d. beneficiati tenuere & approbarū terti aduocati huius civitatis, & se illi subscriptere, & secundum eam fuit seruatum cum hoc beneficiato per illustriss. & Reuerendiss. Episcop. Placent qui hanc iuriis informationem vidit & sibi placuit.

10 Addit. etiam suprad. Felin. in p̄oem. Greg. n. 39. juncto quod idem dicit in c. eam te, n. 22. de script. vbi dicit, debet cōfici statum presentem beneficij & non præteritum, quantum ad incomparabilitatem & reincidentiam: Et post huius operis secundam editionem nos hic referens, idem probauit Emanuel Roderic. in sua summa 1. tom. c. 11. cond. 6.

### S V M M A R I A.

1 Sacerdos qui tantum habet ordinem, non vero iurisdictiō nem, minime potest virtute Bull. Cruc. de consensu extiam partis, absoluere excommunicatum ad reincidentiam, siue in bulla adgit clausula, Se la parte consentire siue alia: Satisfacta la parte, & nū seqq.

2 Qualitas adiuncta verbo, debet regulari & intelligi secund tempus & substantiam verbi.

3 Excommunicatio lata ad instiā partis, licet possit tolli, anteq; incurruat de ipsius partis consensu, nō, oī tanē suspēdi, nec prologari, nec fieri quod adsit reincidentia.

4 Excommunicatus sub conditione si non soluerit Tito intra certum tempus, non soluens, an statim sit excommunicatus, & quomodo hoc intelligatur.

5 Absolutio excommunicationis facta ab ordinario, vel ab excommunicatore siue partis satisfactione, vel alia iuris forma prætermissa, valet, licet sit iniusta.

6 Absolutio facta à delegato Papa virtute Bulla vel alias, parte non satisfacta vel aliter iuris forma non seruata, est nulla.

7 Absolutio ad reincidentiam, quā effectus sit, & quid operetur.

8 Absolutus ad reincidentiam per sacerdotem, qui tantū habet ordinem, non vero iurisdictiō, de consensu partis, ad cuius instantiam erat excommunicatus, remaneat in totum absolutus, & non reincidentis in excommunicationi, nisi pro quo mandato iudicis.

9 Sacerdos qui tantum habet ordinem, non vero iurisdictiō, non potest absoluere ad reincidentiam de consensu partis, excommunicatum, virtute Bulla Cruciate, qui habet clausulam, Satisfacta la parte.

10 Differentia, quo potest considerari inter has clausulas, Satisfacta la parte consentire.

11 Absolutio excommunicationis facta à sacerdote ad reincidentiam virtute dicta Bulla & consensu partis, permittens tantū absolutionē fieri ad reincidentiam, & non alias, nec alio modo, est nulla abg. mandato iudicis, etiā sacerdos simpliciter absoluat, non adiecto ad reincidentiam.

### Allegatio IX.

D Vbicum mihi propositum tale est. Vrum excommunicatus à indice ad partis petitionē possit a quoconque sacerdote virtute Bulla Cruciate de consensu ipsius partis ad reincidentiam absolu: sine licentia illius iudicis, à quo emanauit excommunicatio. Presupposito, quod in quibusdam Bullis adgit clausula huiusmodi T. et Papa Leon cōcede, que auctio fea a instantia de parte, si la parte consentire: Et in aliis bullis adgit alia clausula, in locum huius, quia dicit Satisfacta la parte.

In t. hoc dubio quicquid dixerō, submitto correctionē & censurē S. matris Eccles. Roman. & sub hac protestatione, existimo, quod siue in Bullis adgit una clausula, siue alia ex supradict. sacerdos, qui tantum habet ordinem, non vero iurisdictiō, minime possit absoluere excommunicatum ad reincidentiam, etiam de partis consensu, ea satisfacta vel non satisfacta, sequentibus mediis.

Primo, quia Sum. Pontif. in his bullis tantum con-

cedit facultatem sacerdoti soluendi excommunicatiū parte cōsentiente, itaq; hæc qualitas siue conditio: Si la parte cōsentire: adiungitur verb. absoluere, sed verbū absoluere, denotat & significat liberationem in torū, non reincidentiam, sed simpliciter, prout sibi cōsumum est.

Quia t. qualitas adiuncta verbo, debet regulari & intelligi secund. tempus & substantiam verbi, ut in l. in delictis, & si extraneus ff. de noxal. cum simili.

Præterea huius Pontif. consensum partis tantum requirit ad mera & simplicē absolutionē excommunicatiōis; Ergo non debet adsumi is consensus ad reincidentiam, quia alias dare ut incoquuntur, q; virtute bullæ operaretur contraria eius, quod ea contineat, & inducta ad ynum effectum, non debet aliud operari ppter disponēt voluntatem, ut in legata iniutiliter, ff. de lega & in l. Legata iniutiliter ff. de eg. præst. cū atus vul-

Secundo, t. quia licet excommunicatio lata ad instantiam partis possit tolli, anteq; incurruat de ipsius partis consensu, non in potest iuipendi, nec prolongari, nec fieri quod adlit reincidentia, quia absoluere ad reincidentem attinet ad iurisdictiōem, & iurisdictiō pasto priuatus dati non potest, ut in l. priuatorum, C. de iuris. omnium iud. & ita in terminis tenuit Nauar. in man. 6. 27. n. 14. & Aut. à Cord. vbi infra allegatur. Ergo pars ipsa cum sit priuatus, non potest consentire ut sacerdos, quia alias non habet iurisdictiōem ad excommunicandum, possit absoluere ad reincidentiam ab absq; licentia iudicis, qui primo excommunicatiōis sententiam protulit.

Quæ opinio confirmatur etiā per ea, quæ ibi Nauar tradit, dicens, quod licet excommunicatus sub cōditione, si non soluerit Tito intra certum tempus, non soluat in illo tempore, nec in alio, etiam termino sibi per patrem prorogato, statim sit excommunicatus transfecto l. & termino, secund. communem o pinione, hoc tamen intelligitur, quando pars progauit terminum de consensu iudicis, qui aliter non incurrit excommunicatio iam prius per iudicem prolatā, & sic intelligitur quod dicit Bald. in l. tale part. §. qui prouoc. ff. de pac. tenet expes. Sylvest. verb. 2. col. in si. & seqq. vbi ampliat, etiā apollo pasto reincidentiam, si non soluerit: Ergo si pars ad cuius instantiam lata fuit excommunicatio conditionalis, post certum tempus antequam incurruat, non potest prorogare terminum ad incidētiam, nempe ad hoc, ut transfacto termino prorogato, excommunicatus incidat in excommunicationem iam latam ab absq; non consensu iudicis qui eam prouoculit; Ita & eodem modo: i. ni fallor. à fortiori, nō poterit consentire pars, ut postq; est inculta excommunicatio, absoluatur excommunicatus ad certum tempus ad reincidentiam, sine cōfensiō iudicis. \* Facit optimā distin. & Ant. Mas. de for. cam. obligat. in tit. sum. q. post process. incident. c. incip. ex d. n. 15. pag. 157. vbi excommunicatus absolutus, quia promulgit creditori satisfacere intra certum tempus, si id non faciat, reincident ipso iure in excommunicationem si erat excommunicatus à canon. c. eo, de sententia excom. l. 6. sed si erat excommunicatus ab homine, debet per eundem iudicem in eandem sententiam reincidenti: Ioann. Monach. in d. eos, & gloss in elem. 1. verb. donec de decim.